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MARREVESHIJE BASHKEPUNIMI

NDERMIET
MINISTRISE SE ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE
MINISTRISE SE BRENDSHME
DHE

MINISTRISE SE SHENDETESISE DHE MBROJTJES SOCIALE

“PER IDENTIFIKIMIN DHE REGJISTRIMIN NE SHKOLLE
TE TE GIITHE FEMIJEVE TE MOSHES SE DETYRIMIT SHKOLLOR™




Mbéshtetur né nenin 57 & Kushtetutés sé¢ Republikés sé€ Shqipérisé, né germén e t€ nenit 25
té ligjit nr. 69/2012, daté 21.06.2012 "Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén ¢
Shqipérisé", i ndryshuar, dhe né pikén 4 té nenit 20 e né pikén 5 té nenit 24 t€ lignt nr.
18/2017, daté 23.02.2017 “Pér t& drejtat dhe mbrojtjen e fémijés”, Ministria e Arsimit, Spor-
tit dhe Rinisé, Minisiria ¢ Brendshme, Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, g€ mé
poshté do té quhen “Palé”, lidhin kété Marréveshje Bashképunimi pér identifikimin dhe reg-
jistrimin né shkollé t& té gjithé fémijéve t& moshés sé detyrimit shkollor.

L. OBJEKTII MARREVESHJES
Obijekti 1 késaj Marréveshjeje éshté:

1. Pérfshirja e té gjitha institucioneve pér sigurimin e ndjekjes sé arsimit bazé nga té
gjithé fémijét e moshés sé detyrimit shkollor.

2. Koordinimi i njésive arsimore vendore (mé tutje NjAV) dhe shkollave me njésité e
vetéqeverisjes vendore, zyrat ¢ gjendjes civile, njésité e mbrojtjes s€ fémijéve
(mé tutje NjMF) dhe gendrat shéndetésore pér identifikimin dhe regjistrimin né
shkollé té t& gjithé femijéve t& moshés sé detyrimit shkollor.

II. QELLIMIIMARREVESHIES

Kjo Marréveshje ka si qéllim identifikimin dhe regjistrimin né shkoll€ t€ t€ gjithé fémijéve
t& moshés s& detyrimit shkollor.

1. DETYRIME TE PERBASHKETA
Palét pjesé e késaj Marréveshjeje kané kéto detyrime té pérbashkeéta:

1.  Komunikojné né ményré t€ vazhdueshme népérmjet punonjésve té ngarkuar me
kEté pérgjegjési.

2. Orpanizojné takime té pérbashkéta, jo mé pak se njé heré né vit dhe sa heré té
¢mohet e nevojshme, pér t& analizuar problematikat e konstatuara dhe pér t€ gjetur
zgjidhjet pér to.

3. I dérgojné njéra-tjetrés informacione né formé shkresore dhe/ose elektronike pér
problemet gé lindin gjaté zbatimit t& Marréveshjes.




IV. DETYRIMET E PALEVE
IV.l. Detyrimet e Ministris¢ s¢ Arsimit, Sportit dhe Rinisé

Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé (mé tutje MASR) ngarkon Qendrén e Shérbimeve Arsimore
(mé tutje QShA), NjAV-té dhe shkollat e arsimil bazé me kéto detyra:

1. MASR-ja, brenda datés 1 mars nxjerr urdhrin pér strukturén e vitit shkollor.

2. MASR-ja ngarkon dhe mbikéqyr QShA-né pér t'i dérguar NJAV-ve listén emérore té fémi-
jéve t& moshés s€ detyrimit shkollor pér vitin e ardhshém shkollor.

3. NjAV-ja u dérgon listén e parashikuar n€ pikén 2 té gjitha shkollave t€ arsimit bazé publike
dhe private qé ka né€ juridiksion, brenda muajit maj.

4. Drejtorét e shkollave t€ arsimit bazé, publike dhe private, né fund (&€ periudhés sé regjistrimit

né shkollg, 1 dérgojné NjAV-sé pérkatése listat emérore t€ fémijéve t€ regjistruar né shkollat e tyre.

5. NjAV-ja harton listén e fémijéve gé nuk jané regjistruar n€ shkollat e arsimit bazgé, publike
dhe private, & ka né juridiksionin e saj.

6. NjAV-ja, brenda muajit shtator, i dérgon listén e parashikuar né€ pikén 5, ndérlidhésit komuni-
tar / kryetarit té fshatit pérkatés dhe inspektorit té policisé s€ zonés. :

7. NjAV-ja, brenda datés 15 tetor, u dérgon shkollave publike té€ dhénat e ndérlidhésve komuni-
taré/kryetaréve té fshatrave dhe té inspektoréve té policisé s€ zonave.

8. Shkollat publike identifikojné fémijét, qé€ i pérkasin zonés s tyre, i regjistrojné ata brenda
datés 31 tetor dhe informojné zyrtarisht NjAV-né pérkatése.

9. NjAV-té dhe shkollat bashképunojné me organizatat jofitimprurése, gé veprojné né fushén e
arsimit, dhe me njésité e vetégeverisjes vendore pér zbatimin e detyrimit shkollor sipas ligjit nr.
69/2012, daté 21.06.2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar, dhe ligjit nr. 18/2017, daté 23.02,2017 “Pér t& drejtat dhe mbrojtjen e fEmijés”.
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IV.2. Detyrimet e Ministrisé s&é Brendshme

Ministria e Brendshme (mé tutje MB) ngarkon zyrat e gjendjes civile, ndérlidhésit komuni-
taré / kryetarét e fshatrave dhe inspektorét e policisé sé zonés me kéto detyra:

1.  MB-ja, né fillim t& muajit prill, 1 dérgon MASR-s€ listén emérore té fémijéve t& moshés
sé detyrimit shkollor pér vitin e ardhshém shkollor.

2. Ndérlidhési komunitar/ kryetari i fshatit gjen né listén e fémijéve ende t€ paregjistruar,
gé i dérgohet nga NjAV-ja, fémijét né moshé té detyrimit shkollor gé i pérkasin zonés gé
mbulon dhe qé duhet té regjistrohen né njé shkollg té NjAV-sé. Emrat e fémijéve shogérohen
me vendndodhjet e tyre.

3. Inspektori i policisé, gjen né listén e fémijéve ende té paregjistruar, gé i dérgohet nga
NjAV-ja, fémijét qé i pérkasin zonés qé mbulon dhe i dérgon NjAV-sé pérkatése emrat e fémi-
jéve dhe vendndodhjen e tyre.

4, Institucioni i Prefektit ka rol koordinues ndérmjet institucioneve lokale dhe vihet né
dijeni pér pérejelljen dhe mbledhjen e listave té fémijéve pér verifikim né terren.

IV.3, Detyrimet e Ministrisé sé Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale

Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale (mé tutje MShMS) ngarkon gendrat shénde-
tésore, drejtorité e shéndetit publik dhe Agjencing Shtetérore pér té Drejtat dhe Mbrojtjen e
Fémijés me kéto detyra:

.  Qendra shéndetésore dérgon brenda muajit prill né Drejtoringé e Shéndetit Publik, nga e
cila varet, listén e fémijéve qé duhet té regjistrohen né klasén e paré pér vitin e ardhshém
shkollor, duke pasur parasysh datén e fillimit té vitit shkollor.

2.  Drejtoria ¢ Shéndetit Publik/ Drejtoria Rajonale e Shéndetésisé/ AShR-ja Tirané i
dérgon NjJAV-s¢ pérkatése, brenda muajit prill, listén emérore té fémijéve qé duhet t€ regjis-
trohen né klasén e paré pér vitin ¢ ardhshém shkollor, duke pasur parasysh datén e fillimit té
vitit shkollor.

3. Agjencia Shtetérore pér té Drejtat dhe Mbrojtjen e Fémijés dhe NjMF-té né nivel njésie
t& vetégeverisjes vendore kryejné kéto detyra:

a) Bashképunojné me shkollat dhe ndihmojné né identifikimin e fémijéve gé kané
mbushur moshén e detyrimit shkollor, por nuk e ndjekin shkollén.

b)  Bashképunomé me shkollat publike pér regjistrimin e fémijéve gé kané mbushur
moshén e detyrimit shkollor, por nuk e ndjekin shkollén.

¢) Informojné zyrtarisht NJAV-né pérkatése pér fémijét jashté sistemit arsimor dhe né situ-
até rruge.




V. DISPOZITA KALIMTARE

Palét bien dakord gé nga hyrja né fuqi e késaj Marréveshjeje t€ miratojné rregulloren e pérbashkét
pér zhatimin ¢ Marréveshjes, duke detajuar pérgjegjésité e secilés ministri dhe (€ strukturave té
vartésisé sé tyre.

Palét hartojné dhe miratojné, brenda nj€ muaji nga nénshkrimi i késaj Marréveshjeje, rregulloren
pér zbatimin e saj.

V1. AFATI, NENSHKRIMI DHE ZGJIDHJA E MARREVESHJES
1. Kjo Marréveshje Bashképunimi hyn né fugi me nénshkrimin e Paléve dhe éshté e vlefshme
deri né rastin kur lind nevoja pér rishikimin e saj ose kur njéra nga palét kérkon prishjen e

Marréveshjes, por vetém pas njoftimit paraprak prej 30 ditésh.
2. Marréveshja nénshkruhet né tri kopje, né gjuhén shqgipe dhe té€ barasvlershme.

Nénshkruar né Tirané, mé) g2 2018
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